
иШШГггм 
J 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от Л-Ю. plDcZ £ № S$eL 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 18.03.2021 N° 456 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЭ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», приказом министерства промышленности и торговли Тульской 
области от 08 сентября 2022 года № 147 «О порядке разработки и утверждения 
органом местного самоуправления муниципального образования Тульской 
области схемы размещения нестационарных торговых объектов», на основании 
Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, вносимые в постановление администрации города 
Тулы от 18.03.2021 № 456 «О размещении нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования город Тула» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

, О О 0 8 4 ?> 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от "(J /О, pL^ol 5 № 

Изменения, вносимые в постановление администрации города Тулы от 
18.03.2021 № 456 «О размещении нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования город Тула» 

В приложении № 1 к постановлению: 
1. Пункт 10 изложить в новой редакции: 
«10. Не допускается включать в Схему размещения НТО: 
- места размещения, нарушающие противопожарные требования, а также 

требования нормативных правовых актов в сфере размещения НТО; 
- места размещения павильонов площадью более 100 кв. метров. Ранее 

установленные павильоны площадью более 100 кв.м., предусмотренные Схемой, 
подлежат исключению из Схемы и демонтажу в установленном порядке после 
прекращения действия договоров на их размещение, в том числе с учетом 
однократной пролонгации на новый срок.». 

2. Пункт И изложить в новой редакции: 
«11. Изменения в Схему размещения НТО вносятся не более одного раза в 

месяц.». 
3. Подпункт 3 пункта 52 изложить в новой редакции: 
«3) в период действия договора на размещение НТО - в соответствии с 

графиком, утвержденным начальником управления экономического развития 
администрации города Тулы до 31 декабря года, предшествующего 
проверяемому периоду.». 

В приложении № 3 к постановлению: 
1. Пункт 9 изложить в новой редакции: 
«9. Заседание комиссии проводится не более одного раза в месяц.». 
2. Пункт 11 изложить в новой редакции: 
«11. Управление не более одного раза в месяц на основании утвержденных 

протоколов заседаний Комиссии подготавливает проект постановления 
администрации города Тулы о внесении изменений в Схему размещения НТО.». 

3. Приложение 1 к Порядку работы комиссии по рассмотрению 
заявлений о внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования город Тула изложить в 
новой редакции: 



«Приложение 1 
к Порядку работы комиссии по рассмотрению 

заявлений о внесении изменений в Схему 
размещения нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования 
город Тула 

Начальнику управления экономического 
развития администрации города Тулы 

Заявитель 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

физического лица либо наименование 

организации, почтовый адрес, 

контактный телефон, адрес эл. почты) 

Заявление 
о внесении изменений в Схему размещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования 
город Тула 

Прошу внести изменение в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования город Тула и включить в 
нее нестационарный торговый объект: 
Адрес размещения объекта: 

Координаты места размещения объекта: 
широта, долгота, 

Тип . 
Специализация объекта: . 
Площадь объекта ; габаритные размеры: длина - . , ширина - . 
Период функционирования объекта: . 

Я, , даю согласие на обработку и 
(Ф.И.О.) 

использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем запросе 
и в представленных мною документах. Согласие на обработку персональных 
данных дается мною в целях рассмотрения обращения о внесении изменений в 
Схему размещения НТО. Мое согласие на обработку персональных данных 



является бессрочным до особого распоряжения, сделанного мною в письменной 
форме. 

(Должность) (Ф.И.О.) (Подпись) 

" " Г.». 

4. Приложение 2 к Порядку работы комиссии по рассмотрению 
заявлений о внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования город Тула изложить в 
новой редакции: 

«Приложение 2 
к Порядку работы комиссии по рассмотрению 

заявлений о внесении изменений в Схему 
размещения нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования 
город Тула 

Начальнику управления экономического 
развития администрации города Тулы 

Заявитель 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

физического лица либо наименование 

организации, почтовый адрес, 

контактный телефон, адрес эл. почты) 

Заявление 
о внесении изменений в Схему размещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования 
город Тула 

Прошу внести изменение в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования город Тула и изменить 
специализацию/тип/площадь/период размещения/адрес размещения (нужное 
подчеркнуть) нестационарного торгового объекта: 
Адрес размещения объекта действующий: 



(широта/долгота: / ), 
Адрес размещения объекта планируемый: 

Специализация объекта действующая: . 
Специализация объекта планируемая: . 
Тип действующий тип планируемый . 
Площадь действующая площадь планируемая . 
Период размещения: действующий планируемый . 

Я, , даю согласие на обработку и 
(Ф.И.О.) 

использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем запросе 
и в представленных мною документах. Согласие на обработку персональных 
данных дается мною в целях в целях рассмотрения обращения о внесении 
изменений в Схему размещения НТО. Мое согласие на обработку персональных 
данных является бессрочным до особого распоряжения, сделанного мною в 
письменной форме. 

(Должность) (Ф.И.О.) (Подпись) 

I» и г.». 

5. Приложение 3 к Порядку работы комиссии по рассмотрению 
заявлений о внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования город Тула изложить в 
новой редакции: 

«Приложение 3 
к Порядку работы комиссии по рассмотрению 

заявлений о внесении изменений в Схему 
размещения нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования 
город Тула 

Начальнику управления 
экономического развития 

администрации города Тулы 

СЗ-

от 



Прошу исключить из Схемы размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования город Тула (тип 
объекта) площадью кв. метров по специализации 
" расположенный по адресу: 

(широта/долгота: / ), 
в связи с 

Начальник отдела мелкорозничной торговли 
управления экономического развития 
администрации города Тулы 

6. Приложение 4 к Порядку работы комиссии по рассмотрению 
заявлений о внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования город Тула изложить в 
новой редакции: 

«Приложение 4 
к Порядку работы комиссии по рассмотрению 

заявлений о внесении изменений в Схему 
размещения нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования 
город Тула 

Начальнику управления 
экономического развития 

администрации города Тулы 
Название организации 

Юр. адрес: 
Факт, адрес: 

Тел: 
Эл. почта 

Заявление 
Прошу исключить из Схемы размещения нестационарных торговых объектов на 
территории муниципального образования город Тула (тип 
объекта) площадью кв. метров по специализации 
" расположенный по адресу: 

(широта/долгота: / ), 
в связи с 



Я, , даю согласие на обработку и 
(Ф.И.О.) 

использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем запросе 
и в представленных мною документах. Согласие на обработку персональных 
данных дается мною в целях в целях рассмотрения обращения о внесении 
изменений в Схему размещения НТО. Мое согласие на обработку персональных 
данных является бессрочным до особого распоряжения, сделанного мною в 
письменной форме. 

(Должность) (Ф.И.О.) (Подпись) 

»» II 
Г.». 

7. Приложение 5 к Порядку работы комиссии по рассмотрению 
заявлений о внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования город Тула изложить в 
новой редакции: 

«Приложение 5 
к порядку работы комиссии по рассмотрению 

заявлений о внесении изменений в схему 
размещения нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования 
город Тула 

Начальнику управления 
экономического развития 

администрации города Тулы 

СЗ-

от г. 

Прошу изменить торгового объекта 
(специализацию, адрес) 

(тип объекта) площадью кв. метров по 
специализации " расположенного по адресу: 
—— > 

(широта/долгота: / ), 
на (указать необходимое изменение) в связи с 



Начальник отдела мелкорозничной торговли 
управления экономического развития 
администрации города Тулы 

В приложении № 4 к постановлению: 
1. Пункт 14 изложить в новой редакции: 
«14. Извещение о проведении аукциона публикуется организатором 

аукциона на официальном сайте администрации города Тулы и официальном 
сайте администрации города Тулы в сфере поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее - портал поддержки и развития малого и 
среднего бизнеса муниципального образования город Тула) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 30 дней до его 
проведения.». 

2. Пункт 16 изложить в новой редакции: 
«16. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона в 

любое время, но не позднее чем за 5 рабочих дней до даты окончания срока 
подачи заявок на участие в аукционе. Извещение об отказе от проведения 
аукциона размещается на официальном сайте администрации города Тулы и 
портале поддержки и развития малого и среднего бизнеса муниципального 
образования город Тула в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» не позднее следующего рабочего дня со дня принятия решения об 
отказе от проведения аукциона. В течение 3 рабочих дней со дня принятия 
указанного решения организатором аукциона направляются соответствующие 
уведомления всем претендентам, подавшим заявки на участие в аукционе. В 
данном случае задаток возвращается претендентам в течение 5 рабочих дней со 
дня опубликования принято решения об отказе от проведения аукциона.». 

3. Пункт 22 изложить в новой редакции: 
«22. Организатор аукциона по собственной инициативе или в соответствии 

с запросом претендента на участие в аукционе вправе принять решение о 
внесении изменений в аукционную документацию. В течение 5 рабочих дней со 
дня принятия указанного решения извещение об изменениях размещается на 
официальном сайте администрации города Тулы и портале поддержки и 
развития малого и среднего бизнеса муниципального образования город Тула в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом срок 
подачи заявок на участие в аукционе продлевается так, чтобы срок со дня 
опубликования изменений до даты окончания подачи заявок на участие в 
аукционе составлял не менее 15 дней.». 



4. Пункт 50 изложить в новой редакции: 
«50. Организатор аукциона в течение 3 рабочих дней, но не позднее дня до 

дня проведения аукциона извещает всех заявителей о принятых аукционной 
комиссией решениях путем размещения указанного протокола на официальном 
сайте администрации города Тулы и портале поддержки и развития малого и 
среднего бизнеса муниципального образования город Тула в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».». 

5. Абзац 1 пункта 72 изложить в новой редакции: 
«72. Информация о результатах аукциона публикуется на официальном 

сайте администрации города Тулы и портале поддержки и развития малого и 
среднего бизнеса муниципального образования город Тула в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней после 
подписания итогового протокола. Данная информация должна содержать:». 

6. Пункт 86 изложить в новой редакции: 
«86. Договор подписывается сторонами договора в срок не позднее 15 

рабочих дней со дня размещения итогового протокола о результатах аукциона на 
официальном сайте администрации города Тулы и портале поддержки и 
развития малого и среднего бизнеса муниципального образования город Тула в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

7. Пункт 88 изложить в новой редакции: 
«88. Победитель аукциона или лицо, признанное единственным 

участником аукциона, получает для подписания договор в месте нахождения 
организатора аукциона и возвращает подписанный им договор организатору 
аукциона в срок не позднее 15 рабочих дней со дня размещения протокола о 
результатах аукциона на официальном сайте администрации города Тулы и 
портале поддержки и развития малого и среднего бизнеса муниципального 
образования город Тула в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». В случае непредставления в указанный срок организатору аукциона 
подписанного договора данное лицо признается уклонившимся/отказавшимся от 
заключения договора.». 

В приложении № 5 к постановлению: 
1. Пункт 9.12 изложить в новой редакции: 
«9.12. Соблюдать при размещении НТО требования строительных, 

экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных правил, а также не 
допускать подключение НТО к городским коммуникациям (водоснабжению, 
канализации, электрическим сетям) без заключения договора с 
ресурсоснабжающими организациями. При этом при подключении должны 



10 

соблюдаться все нормы и правила, а также не должна создаваться угроза жизни 
и безопасности граждан.». 


